INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, a necessidade de reparos na via de acesso
à rampa de voo livre do Morro do Filete, bem como a limpeza e desobstrução das
caixas secas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa garantir a trafegabilidade e a segurança dos

usuários que utilizam a estrada de acesso à rampa de voo livre do Morro do Filete.
O local é um importante ponto de referência para o turismo de aventura e esporte no
nosso município, demandando, portanto, condições adequadas de conservação.

Atualmente, o acúmulo de sedimentos e detritos nas caixas secas

compromete a sua função de drenagem pluvial, o que, somado à degradação do leito
da estrada, facilita o surgimento de erosões e acidentes. A manutenção periódica
desses dispositivos de drenagem é fundamental para preservar o pavimento da via,
evitar danos a propriedades vizinhas e assegurar que o acesso ao ponto turístico
permaneça viável e seguro para todos.

Diante do exposto, solicito o pronto atendimento desta demanda,

visando o bem-estar dos moradores da localidade e a valorização do nosso potencial
turístico.

Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante – ES,

aos 05 dias do mês de março de 2026.

JOÃO BATISTA DE ASSIS
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-09T15:56:06-0300